[34] *Quaero ergo iam, utrum possit sapiens inveniri. Si enim potest, potest etiam scire sapientiam, omnisque quaestio inter nos dissoluta est. Si autem non posse dicis, iam non quaeretur utrum sapiens aliquid sciat, sed utrum sapiens quisquam esse possit.* (*Contra Academicos*, pág. 168). ("Agora te pergunto se se pode encontrar um sábio. Se, pois, se pode, também pode ele conhecer a sabedoria, e toda a questão entre nós estará resolvida. Mas se não se pode, já não será questão de poder conhecer algo o sábio, mas se de fato pode existir algum sábio.")

[35] *Nam illis placuit, vel potius visum est, et esse posse hominem sapientem, et tamen in hominem scientiam cadere non posse. Quare illi sapientem nihil scire affirmarunt.* (*Contra Academicos*, pág. 168). ("Pois agradou-lhes, ou antes lhes pareceu, poder ser o homem sábio mas não poder alcançar a ciência. Daí terem afirmado que o sábio nada sabe.")

[36] *Simul enim placuit inter nos, quod etiam inter omnes veteres, interque ipsos Academicos, scire falsa neminem posse unde illud iam restat, ut aut contendas nihil esse sapientiam, aut talem sapientem ab Academicis describi, qualem ratio non habet, fatearis.* (*Contra Academicos*, pág. 168). ("Agradou, pois, simultaneamente a nós mesmos, a todos os antigos e aos próprios acadêmicos o não poder ninguém conhecer coisas falsas, donde resulta isto: ou dizer que a sabedoria nada é ou que sábio tal como o descrito pelos acadêmicos não é conforme a razão.")

[37] (...) *Dicent enim usqueadeo nihil comprehendi, nullique rei assensionem praebendam, ut etiam hoc de nihil percipiendo, quod tota sibi pene vita usque ad te probabiliter persuaserant, nunc ista conclusione sibi extortum sit: ut sive tunc, sive nunc huius*

argumenti vis tarditate ingenii mei, sive revera suo robore invicta sit, eos loco movere non possit, cum audacter affirmare adhuc valeant, ne nunc quidem nulli rei consentiendum esse. (Contra Academicos, pág. 170). (Dizem, pois, reiteradamente, nada compreender, e em nada assentem, de sorte que até mesmo isso de nada se poder perceber, o que por quase toda a vida deles lhes pareceu verossímil, por ti lhes foi arrancado agora mediante esta conclusão: de modo que, já então já agora, a força deste argumento, ora pela lentidão do meu engenho, ora, com efeito, por sua própria robusteza, permanece invencível, e movê-los de onde se encontram não se pode, pois com audácia ainda prevalecerão no afirmar que ainda agora em nada se deve assentir.)

[38] *Deinde si quid iam remanet cum his conflictionis, non ex eo est quod dicunt, nihil sciri posse, sed ex eo quod nulli rei assentiendum esse contendunt.* (Contra Academicos, pág. 170). (Além disso, se algo permanece desse conflito, não é por aquilo que dizem, nada se poder perceber, mas do afirmarem que em nada se deve assentir.)